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QARKORJA nr. 1/2026 e datës 19/06/2026 
Informacion doganor për udhëtimin për në dhe nga vendet e treta  

Shtesë e Kushteve të Përgjithshme të Transportit 

Kjo qarkore është menduar për pasagjerët dhe shoferët e kamionëve që përdorin shërbimet e 

kompanisë detare Adria Ferries SpA. Ajo përmbledh, në një mënyrë të qartë dhe koncize, 

informacione të dobishme për ata që udhëtojnë për në/nga vendet jo-anëtare të BE-së, bazuar në 
"Kartën Doganore për Udhëtarët" të Agjencisë së Doganave dhe Monopoleve, e cila mund të 

shkarkohet në një version të printueshëm në lidhjen e mëposhtme https://www.adm.gov.it/portale/carta-

doganale-viaggiatore , dhe në legjislacionin në fuqi. 

Kjo Qarkore plotëson dhe specifikon Kushtet e Përgjithshme të Transportit të Adria Ferries SpA, siç 

janë publikuar në faqen e internetit të kompanisë, të cilave duhet t'u referoheni për çdo dispozitë të 
mëtejshme kontraktuale. 

* * * 

Sendet personale të udhëtarit 

Sendet personale me vlerë (si pajisje fotografike, kamera video, kompjuterë personalë , ora dore) që 

sjellin udhëtarët që nisen për në vende jashtë BE-së kërkojnë dokumentacion (faturë blerjeje, 
certifikatë garancie, faturë importi) që vërteton, në rast inspektimi gjatë kthimit, blerjen e tyre të 

ligjshme ose importimin e tyre të ligjshëm në Itali. 

Në mungesë të dokumenteve të tilla, këshillohet të paraqisni një deklaratë pronësie në zyrën doganore 

të nisjes, e cila duhet të paraqitet me rastin e kthimit. 

Importo 

Mallrat e sjella nga udhëtarët që vijnë nga një vend jashtë Bashkimit Evropian dhe të bartura në 

bagazhet e tyre personale përjashtohen nga detyrimet doganore, me kusht që importimi i tillë të jetë i 

rastësishëm dhe mallrat të jenë të destinuara për përdorim personal ose familjar të udhëtarit, dhe me 

kusht që vlera e tyre totale të mos kalojë 300.00 € për person; kjo shumë rritet në 430 € në rastin e 
mbërritjes me rrugë ajrore ose detare. 

Nëse vlera e mallrave tejkalon shumat e mësipërme, detyrimet doganore paguhen për vlerën e plotë të 

mallrave të blera. Limitet prej 300.00 € dhe 430.00 € reduktohen në 150.00 € për fëmijët nën 15 vjeç, 

pavarësisht nga mjeti i transportit i përdorur. Pragjet totale monetare nuk përfshijnë vlerën e artikujve 

të listuar në tabelën e mëposhtme, të kufizuar në sasitë e lejuara në të. 

Duhan, alkool dhe pijet alkoolike. Më poshtë janë sasi të lejuara për blerje jashtë Bashkimit Evropian. 
Çdo sasi e treguar më poshtë përfaqëson 100% të sasisë totale të produkteve të lejuara pa taksa; për 

secilën person mund të aplikohet përjashtimi edhe për çdo kombinim të produkteve të përmendura më 

poshtë, për sa kohë që shuma e përqindjeve përkatëse nuk e kalon 100%. Personat nën moshën 17 vjeç 

përjashtohen nga përjashtimi i zbatueshëm për produktet e listuara. 

 

-Cigare: 200 cope, ose 

-Cigare të vogla (maksimum 3g secila): 100 cope, ose 

-Cigarë: 50 cope, ose 

-Duhan duhani: 250g 

 

-Alkool ose pijë alkoolike me përqindje alkooli mbi 22% vol ose Alkool etilik i papastër me përqindje 

alkooli baras ose mbi 80% vol: 1 litër, ose 

-Alkool dhe pijë alkoolike me përqindje alkooli jo më shumë se 22% vol.: 2 litra 
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-Vin i qetë: 4 litra 

-Birrë: 16 litra 

 

Ndërkohë që prisni formalitetet e kërkuara doganore, është e mundur të lini artikuj ose mallra që 

tejkalojnë limitin e "përjashtuar" në ruajtje doganore për 90 ditë (Zyra do t'i regjistrojë ato në regjistrin 

përkatës A/3bis). Mosmbledhja e artikujve brenda kësaj periudhe do të rezultojë në shpalljen e tyre të 
braktisura dhe më pas konfiskimin nga thesari kombëtar. 

 

Eksporto 

Nuk ka kufizime vlere ose sasie për eksportet e mallrave për ata që udhëtojnë në një vend jashtë 
Bashkimit Evropian. Megjithatë, vendet e destinacionit mund të kenë dispozita kufizuese, prandaj 

rekomandohet të kontaktoni misionet diplomatike përkatëse para nisjes . 

 

Ata që janë rezidentë ose me vendbanim jashtë Bashkimit Evropian mund të përfitojnë lehtësim të 

drejtpërdrejtë ose një rimbursim të mëvonshëm të TVSH-së së ngarkuar për mallrat e blera brenda 
territorit kombëtar. 

Ky përfitim mund të jepet me kusht që: 

 vlera e mallrave të blera, për secilën faturë, është më e madhe se 70.00 € (përfshirë TVSH-në); 

 mallrat janë të destinuara për përdorim personal ose familjar dhe transportohen në bagazhe 

personale; 

 Fatura duhet të përfshijë një përshkrim të mallrave, të dhënat personale të udhëtarit dhe të dhënat 
e pasaportës ose të një dokumenti tjetër ekuivalent që vërteton vendbanimin ose vendbanimin 

jashtë BE-së; 

 Dalja e mallrave nga territori i BE-së ndodh brenda muajit të tretë pas datës së lëshimit të faturës 
dhe vërtetohet me "vizën doganore"; 

 Fatura e validuar në këtë mënyrë duhet t'i kthehet personit që ka bërë shitjen në Itali brenda katër 

muajve nga muaji i blerjes, kur personi që largohet nga Bashkimi Evropian është nga një Shtet 

Anëtar i ndryshëm nga Italia. 

 

Faturat pa taksa në Itali duhet të lëshohen elektronikisht dhe të validohen në pikat e daljes italiane në 

mënyrë dixhitale përmes sistemit OTELLO. Ju lutemi vini re se udhëtarët, në momentin e blerjes, 

duhet të sigurohen që kopja e faturës së marrë nga shitësi me pakicë të përmbajë kodin e kërkesës që 

vërteton marrjen e saj të suksesshme në OTELLO dhe që të gjitha informacionet në faturë të jenë të 
sakta, veçanërisht numri dhe kombësia e pasaportës ose dokumentit tjetër ekuivalent. 

Në portalin e Agjencisë, në seksionin kushtuar OTELLO-s (shtegu: OTELLO → Konsultim Online 
për Faturën), mund të kontrolloni statusin e vizës dixhitale duke përdorur kodin e kërkesës. 

Për të përfituar një lehtësim ose rimbursim të TVSH-së mbi çmimin e shitjes së mallrave të blera, 

mallrat duhet të paraqiten sa herë që kërkohet nga zyra doganore. Megjithatë, mallrat që nuk 
transportohen jashtë territorit doganor të Bashkimit Evropian direkt në bagazhin e udhëtarit, por 

dërgohen në vendbanimin e huaj të pronarit si bagazhe të pashoqëruara, gjithashtu mund të përfitojnë 

nga ky përfitim. Në këtë rast, mallrat i besohen linjës ajrore për dërgesë në destinacionin e tyre dhe 
janë objekt i një kontrate transporti ajror që finalizohet me lëshimin e Faturës së Transportit Ajror 

(AWB) nga transportuesi. 

 

Për qëllime të rimbursimit ose lehtësimit të TVSH-së, zyra doganore e daljes do të vendosë vulën 

dixhitale të kërkuar vetëm në kushtet e mëposhtme: 
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 Ekziston identitet midis mallrave të përshkruara në Faturën e Transportit Ajror (AWT) dhe atyre 

të treguara në faturën e lëshuar nga personi që ka bërë shitjen; 

 emri i dërguesit dhe marrësit të mallrave të dërguara duhet të përputhen; 

 Fatura e Transportit Ajror (AWT) duhet të përmbajë të njëjtat të dhëna të dokumentit të 

identifikimit të udhëtarit të huaj (pasaportë ose dokument tjetër me vlerë të barabartë) si ato të 
treguara në faturën e shitjes të lëshuar nga personi që ka bërë shitjen në Itali. 

 

Ata që zotërojnë një biletë të vetme avioni dhe dy karta imbarkimi (të ashtuquajturat "regjistrim 

përmes fluturimit" ), njëra për fluturimin e parë vendas ose të BE-së dhe tjetra për destinacionin 
përfundimtar pasues jashtë BE-së (p.sh. Bari - Romë - Nju Jork ose Milano - Frankfurt - Tokio), mund 

të marrin vizën doganore, të nevojshme për lehtësimin ose rimbursimin e TVSH-së, në zyrën doganore 

kombëtare të vendosur në aeroportin e nisjes (në shembullin e përshkruar, Bari ose Milano). 

 

kompani të lira nga taksat që ofrojnë rimbursime të menjëhershme të TVSH-së, pas largimit të 

mallrave nga Italia (ose BE-ja). Ky shërbim kërkon pagesën e një tarife, të cilën këto kompani e 

zbresin direkt nga TVSH-ja e rimbursuar për udhëtarin e huaj. Sidoqoftë, rimbursimet e TVSH-së nuk 
lëshohen kurrë nga zyrat doganore. 

 

Valuta 

 

Transporti i parave të gatshme ose letrave me vlerë të ngjashme (instrumente të negociueshme të 
bartësit, asete të përdorura si rezerva shumë likuide) lejohet për shuma totale nën 10,000.00 €. 

Megjithatë, një deklaratë duhet të plotësohet, të nënshkruhet dhe të depozitohet ekskluzivisht në zyrat 

doganore gjatë hyrjes ose daljes në vend, kur transportohen shuma të barabarta ose më të mëdha se 
10,000.00 €. Kjo masë zbatohet për të gjitha lëvizjet për në dhe nga vendet jo-anëtare të BE-së. 

 

Mosdeklarimi ose një deklaratë e pasaktë ose e paplotë përbën shkelje të rregulloreve të këmbimit 

valutor dhe rezulton në sa vijon. 

 

1. Mosdeklarimi: 

•  për lëvizjet e parave të gatshme me një tejkalim deri në 10,000 euro - sekuestrim administrativ 

prej 50 përqind të kësaj tejkalimi dhe zbatimi i një sanksioni administrativ që varion nga 30 

përqind deri në 50 përqind të shumës që tejkalon limitin; 

•  për lëvizjet e parave të gatshme me një tepricë prej më shumë se 10,000 euro dhe jo më shumë 

se 100,000 euro - sekuestrim administrativ prej 70 përqind të kësaj teprice dhe zbatimi i një 

sanksioni administrativ prej 50 përqind deri në 70 përqind të shumës që tejkalon limitin; 

•  për lëvizjet e parave të gatshme me një tepricë që tejkalon 100,000 € – sekuestrim administrativ 
prej 100 përqind të shumës së tepërt dhe zbatimi i një gjobe administrative që varion nga 70 

përqind deri në 100 përqind të shumës që tejkalon limitin; në çdo rast, gjoba maksimale nuk 

mund të kalojë 1,000,000 €. 

 

2. Deklaratë e pasaktë/e paplotë: 

•  për lëvizjet e parave të gatshme me një diferencë midis shumës së transportuar dhe asaj të 

deklaruar deri në 10,000 euro - sekuestrim administrativ prej 25 përqind të kësaj diference dhe 
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zbatimi i një sanksioni administrativ që varion nga 15 përqind deri në 25 përqind të kësaj 
shume; 

•  për lëvizjet e parave të gatshme me një diferencë midis shumës së transportuar dhe asaj të 

deklaruar që tejkalon 10,000 euro dhe nuk tejkalon 30,000 euro - sekuestrim administrativ prej 
35 përqind të kësaj diference dhe zbatimi i një sanksioni administrativ që varion nga 25 përqind 

deri në 35 përqind të kësaj shume; 

•  për lëvizjet e parave të gatshme me një diferencë midis shumës së transportuar dhe asaj të 
deklaruar që tejkalon 30,000 euro dhe nuk tejkalon 100,000 euro - sekuestrim administrativ prej 

70 përqind të kësaj diference dhe zbatimi i një sanksioni administrativ që varion nga 50 përqind 

deri në 70 përqind të kësaj shume; 

•  për lëvizjet e parave të gatshme me një diferencë midis shumës së transportuar dhe asaj të 

deklaruar që tejkalon 100,000 € – sekuestrim administrativ prej 100 përqind të diferencës dhe 

zbatimi i një gjobe administrative që varion nga 70 përqind deri në 100 përqind të asaj shume; 
në çdo rast, gjoba maksimale nuk mund të kalojë 1,000,000 €. 

 

Gjoba, e cila vendoset nga Ministria e Ekonomisë dhe Financave bazuar në raportin e zbulimit dhe 
sekuestrimit të hartuar nga Zyra e Kontrollit Doganor ose Guardia di Finanza, zbatohet me një shumë 

minimale prej 900 eurosh në rast të mosdeklarimit dhe 500 eurosh në rast të një deklarate të pasaktë 

ose të paplotë. 

 

Pas përfundimit të procedurave të sanksionimit, shuma e sekuestruar, në çdo shumë që tejkalon 
sanksionet e aplikuara, do t'u kthehet nga Ministria e Ekonomisë dhe Financave (MEF) palëve që kanë 

të drejtë ta kërkojnë atë brenda pesë viteve nga data e sekuestrimit. 

 

Kushdo që ka kryer shkeljen mund të kërkojë përfitimin e ofertës që lejon shuarjen e veprës penale, 

nëpërmjet një pagese të reduktuar, që të bëhet: 

•  menjëherë në zyrën doganore ose në Guardia di Finanza, me një shumë të barabartë - në rast 

mosdeklarimi - me 15 përqind të shumës që tejkalon limitin e përcaktuar, nëse teprica nuk është 

më e madhe se 10,000 euro dhe e barabartë me 30 përqind të tepricës nëse është midis 10,000 

eurove dhe 40,000 eurove, me një shumë minimale prej 500 eurosh; ose - në rast të një deklarate 
të pasaktë/të paplotë - një shumë të barabartë me 10 përqind të diferencës midis mallrave të 

transportuara dhe të deklaruara, nëse kjo diferencë nuk është më e madhe se 10,000 euro, e 

barabartë me 15 përqind të diferencës midis mallrave të transportuara dhe të deklaruara nëse kjo 
diferencë është më e madhe se 10,000 euro dhe jo më e madhe se 30,000 euro, dhe e barabartë 

me 30 përqind të diferencës midis mallrave të transportuara dhe të deklaruara nëse kjo diferencë 

është më e madhe se 30,000 dhe jo më e madhe se 40,000 euro, me një shumë minimale prej 

300 eurosh; 

•  brenda 10 ditëve nga shkelja duke kryer pagesën në shumën e duhur, në favor të Ministrisë së 

Ekonomisë dhe Financave. 

Duke pranuar përfitimin e gjobës, me pagesën e menjëhershme të shumës së duhur në Zyrën Doganore 

ose në Guardia di Finanza, shmanget masa e sekuestrimit administrativ. 

 

Qasja në përfitimin e blatimit përjashtohet në prani të njërës prej kushteve të mëposhtme: 

• shuma e tepërt që tejkalon 40,000 euro; 

• përdorimin e të njëjtit përfitim në 5 vitet para zbulimit të shkeljes. 
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Formularët për lëshimin e kësaj deklarate janë të disponueshëm në faqen e internetit të Agjencisë. 

 

 

 

 

Kafshët 

 

1. Kafshë shtëpiake (qen, mace dhe ferreta). 

Ato mund të kalojnë kufijtë kombëtarë vetëm nëse janë mbi tre muajsh, përveç rasteve kur autoriteti 

kompetent jep një përjashtim për të marrë në konsideratë raste specifike. Për të sjellë këto kafshë në 

Itali me vete, me kusht që të mos jenë më shumë se pesë në numër, duhet të paraqitet një certifikatë 
shëndetësore e lëshuar nga autoritetet kompetente shëndetësore të vendit të origjinës. Certifikata duhet 

të përmbajë të dhënat e identifikimit të kafshës dhe të pronarit të saj, duke vërtetuar se kafsha është 

njohur si e shëndetshme dhe ka marrë një vaksinë të vlefshme kundër tërbimit. Për disa vende të treta, 

duhet gjithashtu të vërtetohet se kafsha është testuar për antitrupa kundër tërbimit tre (3) muaj para 
udhëtimit. Vaksinimi kundër tërbimit duhet të vijë gjithmonë pas identifikimit me mikroçip dhe , nëse 

administrohet për herë të parë, duhet të administrohet të paktën 21 ditë para nisjes. Nëse gjendja e 

kafshës përcaktohet se nuk i plotëson kërkesat e kërkuara, autoriteti kompetent, në konsultim me 
shërbimin veterinar zyrtar, mund të vendosë ta kthejë kafshën në vendin e saj të origjinës ose ta 

vendosë atë në karantinë. 

 

2. Kafshë të tjera. 

Zogjtë e shoqëruar nga udhëtarë, të shoqëruar nga një certifikatë specifike shëndetësore të përcaktuar 

nga Komisioni Evropian, në një numër që nuk i kalon 5, mund të futen vetëm nëpërmjet zyrave 

doganore të cilat janë gjithashtu selitë e zyrave veterinare të autorizuara për të kryer kontrollin e 
kafshëve. 

kafshë të gjalla (Pika e Kontrollit Kufitar - PCF); mbërritja duhet të njoftohet të paktën një ditë pune 

para mbërritjes së pritur të ngarkesës dhe kërkohet një ekzaminim veterinar me hyrjen. 

Importi i kafshëve të tjera - për shembull, peshqve, bretkosave dhe breshkave, me kusht që ato të mos 

mbrohen nga CITES (Konventa për Tregtinë Ndërkombëtare të Specieve të Rrezikuara) - lejohet me 
një certifikatë shëndetësore të lëshuar nga autoritetet e vendit të origjinës. Kjo certifikatë duhet të 

vërtetojë se kafsha i është nënshtruar një ekzaminimi shëndetësor, nuk tregon simptoma të sëmundjeve 

specifike të specieve dhe është e përshtatshme për udhëtim. Nëse kafshët udhëtojnë në një vend jashtë 

BE-së, rekomandohet të kontrolloni me ambasadën e vendit të destinacionit për kërkesat e kërkuara 
shëndetësore. 

 

3. Produkte me origjinë shtazore dhe bimore (Import). 

Për qëllime të shëndetit publik, importi nga vendet e treta (me përjashtim të Andorrës, Islandës, 
Lihtenshtajnit, Norvegjisë, San Marinos dhe Zvicrës) i dërgesave personale të mishit, produkteve të 

mishit, qumështit, produkteve të qumështit dhe gjahut, si dhe disa përgatitjeve që përmbajnë qumësht 

ose mish (p.sh., makarona të mbushura dhe ushqim për kafshë shtëpiake), pavarësisht nga sasia e tyre 
totale, është i ndaluar nëse nuk shoqërohet me një certifikatë shëndetësore të lëshuar nga vendi i 

origjinës. 

 

Personat që zotërojnë certifikatën e kërkuar të importit duhet të shkojnë në Postat e Kontrollit Kufitar 

(PCF) të Ministrisë së Shëndetësisë për kontrolle përpara se të paraqiten në Zyrën Doganore. 
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Bazuar në dispozitat e Rregullores (BE) 2019/2122, përjashtimet kryesore kanë të bëjnë me importet 
e: 

•  sasi të vogla mishi, qumështi dhe derivateve të tyre (përveç atyre në pikën tjetër) deri në një 

maksimum prej 10 kg që vijnë nga Ishujt Faroe dhe Groenlanda; 

•  formulë pluhur për foshnje, formulë tjetër për foshnje dhe ushqim për qëllime të veçanta 

mjekësore (ose furnizime personale me ushqim për kafshë shtëpiake të nevojshme për arsye 
shëndetësore të kafshës që shoqëron pasagjerin), me kusht që produkte të tilla të mos kërkojnë 

frigorifer para hapjes, të jenë produkte të paketuara me markë të destinuara për shitje të 

drejtpërdrejtë për konsum përfundimtar, paketimi të jetë i paprekur, përveç nëse është në 
përdorim, dhe sasia e tyre të mos kalojë 10 kg nëse vijnë nga Ishujt Faroe dhe Groenlanda, ose 2 

kg nëse vijnë nga vende të tjera; 

•  sasi të vogla të produkteve të peshkimit për konsum personal, me kusht që peshku të jetë i 

pastruar nga zorrët, i përgatitur ose i përpunuar, produkte peshkimi që nuk e kalojnë limitin prej 
20 kg ose peshën e një peshku, nëse e tejkalon atë limit (kufizimet nuk zbatohen për produktet e 

peshkimit nga Ishujt Faroe ose Groenlanda); 

•  sasi të vogla të produkteve të tjera me origjinë shtazore për konsum personal njerëzor, siç janë 

mjalti, gocat e detit të gjalla, midhjet e gjalla ose kërmijtë, me kusht që sasia e tyre të mos 
kalojë 10 kg për person nëse vijnë nga Ishujt Faroe ose Groenlanda, ose 2 kg nëse vijnë nga 

vende të tjera; 

•  disa produkte të përjashtuara, të tilla si, për shembull, buka, biskotat, çokollata, produktet e 

ëmbëlsirave, makaronat dhe tagliatelle-t, me kusht që ato të mos jenë të kombinuara ose të 
mbushura me produkte mishi, ose shtesa ushqimore të paketuara për konsum përfundimtar. 

Për informacione të mëtejshme të hollësishme, ne rekomandojmë të konsultoheni me Rregulloren 

(BE) 2019/2022 të lartpërmendur. 

 

Mundësia e kontrolleve të mëtejshme nga autoritetet shëndetësore mbetet e pandryshuar edhe në rastet 
e treguara më sipër. 

 

Kushdo që gjendet në posedim të mallrave të specieve që nuk janë certifikuar dhe inspektuar në 

mënyrë të mjaftueshme gjatë kontrolleve të planifikuara, do t'i konfiskohen ato dhe do t'i ngarkohen 

kostot e shkatërrimit të tyre të mëvonshëm. 

 
Haviari përjashtohet nga dokumentacioni mbështetës vetëm nëse produkti i importuar nuk i kalon 125 

gramë për person. Përtej këtij limiti, importet lejohen nëse shoqërohen me një certifikatë CITES, e cila 

duhet të dorëzohet në Guardia di Finanza gjatë importit, së bashku me çdo certifikatë CITES për 

qëllime turizmi të lëshuar nga zyrat e huaja. 
 

Për vezët e salmonit, të paketuara në kavanoza si krem ose paste, nuk kërkohet dokumentacion 

mbështetës, për sa kohë që sasia nuk e tejkalon limitin për produktet e peshkut, të vendosur në 20 kg. 

 

Duke pasur parasysh rrezikun e përhapjes së organizmave të dëmshëm, futja e sasive të vogla të 

bimëve nuk lejohet pa certifikatat fitosanitare të kërkuara nga vendi i origjinës. 
 

Për ushqimet bimore ose ushqimin për bimë për të cilat nuk kërkohet certifikatë fitosanitare, të 

transportuara për qëllime personale, në përgjithësi, kufiri i lejuar i peshës neto është 5 kg për produktet 

e freskëta ose 2 kg për produktet e thata. 
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Speciet e mbrojtura (Flora, fauna dhe produktet e prejardhura) 

 

1. Kafshët. 

Kafshët e listuara në Konventën e Uashingtonit (si papagallët, hardhucat, gjarpërinjtë, breshkat ujore, 
peshqit zbukurues dhe disa lloje zogjsh) janë "specie të mbrojtura" sipas Konventës. Ata që dëshirojnë 

të importojnë kafshë të tilla duhet të paraqesin, përveç certifikatës shëndetësore, certifikatën e 

autorizimit të eksportit CITES të lëshuar nga autoritetet e vendit të origjinës. 

Importet komerciale të disa specieve shtazore që janë seriozisht të rrezikuara dhe të listuara në 

Shtojcën I të Konventës së Uashingtonit, siç janë shumë kafshë me qime të njolla (leopardët, gepardët 
dhe okelotët), janë absolutisht të ndaluara. 

 

2. Bimë. 

Disa ekzemplarë bimësh (si kaktusët dhe orkidetë) janë njohur gjithashtu si "specie të mbrojtura". 

Prandaj, importi i këtyre ekzemplarëve do të lejohet vetëm me paraqitjen e një certifikate autorizimi të 

lëshuar nga autoritetet e vendit të origjinës. 

Konventa e Uashingtonit parashikon gjithashtu një ndalim absolut të importit ose eksportit për qëllime 
tregtare të disa specieve specifike bimore, siç janë, për shembull, kaktusët Ariocarpus dhe orkidetë 

Papiotelinum. 

 

3. Fildishi, gëzofë dhe koral (import). 

Pa cenuar dispozitat e rregulloreve aktuale shëndetësore, produktet e nxjerra nga speciet e mbrojtura 

nga Konventa e Uashingtonit, të tilla si: 

• lloje të ndryshme koralesh; 

• artikuj lëkure zvarranikësh; 

• veshje të bëra me gëzofë të hollë ose pëlhura të nxjerra nga specie të mbrojtura; 

• dru p.sh. nga pyjet e Amazonës. 

Importi i objekteve të fildishit të papërpunuar është pezulluar. Importi i fildishit të përpunuar është i 
ndaluar në disa raste, ndërsa në të tjera është pezulluar, përveç rasteve të veçanta (instrumente 

muzikore, për të cilat kërkohet një certifikatë CITES, dhe antikitete të shitura në muze, për të cilat 

kërkohet një licencë CITES). 

Për një konsultim të plotë, ju lutemi referojuni informacionit të disponueshëm në linkun: 
www.speciesplus.net . 

 

4. Produkte me origjinë shtazore (eksporti). 

Kushdo që dëshiron të udhëtojë jashtë vendit, nëse mban me vete gëzofe ose sende të tjera të bëra nga 

lëkura e kafshëve të mbrojtura, duhet të kontaktojë një zyrë të Guardia di Finanza përpara se të 

largohet nga Italia për të marrë një certifikatë të përkohshme eksporti. 

 

Sanksionet 

 

http://www.speciesplus.net/
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Mosrespektimi i kërkesave të certifikimit CITES, nëse speciet dhe objektet janë për përdorim 
personal, rezulton në gjoba që variojnë nga 1,032.00 € deri në 9,296.00 € për shkelësin. Objektet e 

futura në mënyrë të paligjshme sekuestrohen nga Guardia di Finanza dhe, nëse është e nevojshme, 

konfiskohen me urdhër të autoriteteve gjyqësore. 

 

Mëso më shumë 

 

Për të mësuar rreth formaliteteve të kërkuara për tregtinë dhe përdorimin personal të bimëve, kafshëve 

të gjalla ose të ngordhura, ose pjesëve të tyre, dhe për të shmangur dënimet e rënda të parashikuara 

nga ligji, duhet të konsultoheni me autoritetet kompetente (Ministria e Mjedisit dhe Sigurisë 
Energjetike, Ministria e Bujqësisë, Sovranitetit Ushqimor dhe Pylltarisë, Karabinierët - Komanda e 

Njësisë së Pylltarisë, Mbrojtjes Mjedisore dhe Agro-ushqimore - dhe Guardia di Finanza). 

 

Trashëgimia kulturore 

 

1. Importo. 

Kushdo që importon një aset kulturor duhet ta paraqesë atë në doganë për masat e nevojshme të 

kontrollit dhe për zbatimin e taksimit përkatës. 

 

Për të përcaktuar vlerën, është e nevojshme të paraqitet fatura e blerjes ose një dokument ekuivalent. 

Duke filluar nga data 28 qershor 2025, në përputhje me Rregulloren (BE) 2019/8801 të Parlamentit 

Evropian dhe të Këshillit, hyri në fuqi sistemi evropian për importin e mallrave kulturore (ICG). Ky 
sistem ka të bëjë me futjen dhe importimin e mallrave kulturore të krijuara ose të zbuluara në vende të 

treta (jo-BE), duke iu referuar kategorive të mallrave të listuara në Pjesët B dhe C të Shtojcës së vetë 

Rregullores. 

 

Për të importuar ose futur mallra të tilla në BE, varësisht nga kategoria, është e nevojshme të: 

• të marrë një licencë importi, të lëshuar nga Ministria e Kulturës, për mallrat që konsiderohen “të 

ndjeshme”, siç janë gjetjet arkeologjike ose objektet shumë të lashta; 

• të paraqesë një deklaratë që vërteton legjitimitetin e eksportit nga vendi i origjinës, për mallrat me 
rëndësi të vogël. 

 

Zyrat e eksportit të Ministrisë së Kulturës të caktuara për të lëshuar licenca importi janë të listuara në 

lidhjen e mëposhtme: https://dgabap.cultura.gov.it/2025/03/piattaforma_icg/. 

 

Pas importit, me kërkesë, Zyra e Eksportit e Ministrisë së Kulturës mund të lëshojë një certifikatë 

importimi. 

Në raste dyshimi, natyra e një vepre arti përcaktohet nga Administrata për Trashëgiminë Kulturore. 

 

Megjithatë, futja e mallrave kulturore, të listuara në Pjesën A të Shtojcës së Rregullores (BE) 

2019/880, të nxjerra nga territori i vendit të tretë në të cilin ato janë krijuar ose zbuluar në shkelje të 

ligjeve dhe rregulloreve të atij vendi ose janë eksportuar ilegalisht nga vendi i tyre i origjinës, është e 
ndaluar. Importimi i paligjshëm i mallrave të tilla është i dënueshëm sipas dispozitave të Kodit Penal. 

Informacion i mëtejshëm mbi legjislacionin evropian është i disponueshëm në faqen e internetit të 

Komisionit. 
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2. Eksporti (i përkohshëm ose i përhershëm). 

Kushdo që synon të eksportojë mallra kulturore të listuara në shtojcën e Rregullores (KE) nr. 116/2009 

(siç janë, për shembull, objektet me interes historik ose artistik, pikturat, antikitetet mbi 50 vjeç ose 
artefaktet mbi 100 vjeç) duhet të paraqesë në doganë një leje eksporti të përhershme ose të 

përkohshme të lëshuar në një formular Komunitar nga Zyra e Eksportit e Ministrisë së Kulturës së 

bashku me certifikatën e qarkullimit të lirë ose të qarkullimit të përkohshëm. 

 

Megjithatë, për eksportin e mallrave kulturore që nuk përfshihen në listën e bashkëngjitur Rregullores 

(KE) 116/2009 dhe që përfshihen në trashëgiminë kombëtare të mallrave me vlerë artistike, historike, 

arkeologjike, etno-antropologjike, arkivore ose bibliografike, është e nevojshme të kontaktoni Zyrën 

kompetente të Eksportit të Ministrisë së Kulturës për të kërkuar një autorizim kombëtar eksporti - e 
ashtuquajtura certifikatë qarkullimi të lirë ose certifikatë qarkullimi të përkohshme - që duhet të 

paraqitet në doganë. Përndryshe, udhëtari duhet të vërtetojë se artikujt që synon të eksportojë bien në 

kategoritë për të cilat nuk kërkohet certifikatë qarkullimi të lirë. 

 

Veprat artistike dhe objektet e artit nga artistë të gjallë, ose ato të prodhuara brenda pesëdhjetë viteve 

të fundit, mund të hiqen përgjithmonë nga territori kombëtar. Kushdo që synon të eksportojë vepra 

artistike dhe objekte arti jashtë vendit është përgjegjës për të paraqitur prova të këtyre kërkesave në 
Zyrën kompetente të Eksportit të Ministrisë së Kulturës duke lëshuar një vetëçertifikim specifik. Ky 

vetëçertifikim, që mban vulën e asaj zyre si provë të paraqitjes, duhet të paraqitet në Zyrën Doganore 

pas daljes nga territori kombëtar. Çdo informacion i mëtejshëm mund të kërkohet nga një nga Zyrat e 
Eksportit të Ministrisë së Kulturës. 

 

Në rastin e instrumenteve muzikorë, dispozitat e rregulloreve CITES zbatohen gjithashtu nëse objektet 

përmbajnë ose janë prodhuar me ekzemplarë të përfshirë në Konventën e Uashingtonit. 

 

Armët 

 

Sipas rregulloreve të sigurisë publike, hyrja në Itali e çdo lloj arme zjarri, arme me teh ose arme të 
papërshtatshme është e ndaluar, përveç nëse shoqërohet me një leje të vlefshme të lëshuar nga 

autoritetet kompetente të zonës së banimit të udhëtarit. Nëse arma nuk ka një leje të tillë, ajo mund të 

ruhet në doganë derisa të lëshohet autorizimi nga Selia e Policisë. 

 

Barna 

 

Barnat mund të importohen nga udhëtarët nëse sasia është e pajtueshme me qëndrimin e planifikuar në 

Itali dhe nëse ekziston një recetë mjekësore e vlefshme, të paktën në anglisht, kur kërkohet me ligj, 
mundësisht që tregon dozën, që duhet t'u tregohet autoriteteve shëndetësore dhe doganore me kërkesë. 

 

Mallra të falsifikuara 

 

Mallrat e falsifikuara nuk mund të importohen ose eksportohen nga Italia. Ky aktivitet është i 

dënueshëm sipas dispozitave të Kodit Penal ose, në raste më pak të rënda, me sanksione 

administrative. Prandaj, udhëtarët duhet të sigurohen që mallrat që sjellin në Itali ose që çojnë jashtë 
vendit nuk shkelin të drejtat e pronësisë intelektuale. 
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* * * 

 

Kontratat e Transportit 

Integrimi i Kushteve të Përgjithshme 

 

Kjo Qarkore: 

- Është publikuar në faqen e internetit të korporatës së kompanisë së transportit detar: 

www.adriaferries.it dhe është i dukshëm për këdo që është i interesuar; 

- Është i disponueshëm në format letre në zyrat e biletave, zyrat, agjencitë, pikat e informacionit 
dhe zonat e hipjes në bord. 

Rregulloret doganore dhe shëndetësore mund të jenë subjekt i përditësimeve. Prandaj, Adria Ferries 

SpA fton pasagjerët dhe shoferët e kamionëve të kontrollojnë informacionin më të fundit në faqet e 

internetit të Agjencisë së Doganave dhe Monopoleve dhe autoriteteve kompetente shëndetësore 
përpara se të udhëtojnë, dhe të marrin në konsideratë çdo rregullore specifike importi të vendit të 

destinacionit. 

 

Klauzolat e mëposhtme plotësojnë Kushtet e Përgjithshme të Transportit të kompanisë Adria Ferries 

SpA dhe duhet të lexohen së bashku me këtë Qarkore. 

1. Transportuesi/Ngarkuesi garanton që të gjitha mallrat e ngarkuara në automjetet e ngarkuara 

në anijet e transportuesit përputhen me rregulloret doganore dhe valutore të zbatueshme në 
Bashkimin Evropian dhe në Itali dhe nuk janë ndër ato të ndaluara ose të nënshtruara 

kufizimeve pa autorizimet e kërkuara, siç tregohet në këtë Qarkore. 

2. Dërguesi/Ngarkuesi merr përsipër të ofrojë, me kërkesë të Transportuesit, të gjithë 

informacionin dhe dokumentacionin e nevojshëm për të përmbushur detyrimet e raportimit 
dhe për të bashkëpunuar me Autoritetet Doganore dhe Guardia di Finanza, në përputhje me 

dispozitat e kësaj Qarkoreje. 

3. Transportuesi/Ngarkuesi deklaron se informacioni i dhënë në kohën e rezervimit dhe 

regjistrimit ( -lloji i mallrave, sasia, origjina, vlera, çdo regjim preferencial ose përjashtim, 

etj.) është i vërtetë, i plotë dhe i azhurnuar, gjithashtu në dritën e kufizimeve dhe ndalimeve të 
përcaktuara në këtë Qarkore. Çdo mospërputhje do të përbëjë një shkelje të rëndë dhe do t'i 

japë të drejtë transportuesit të ndërpresë kontratën e transportit dhe të kërkojë kompensim për 

dëmet. 

4. Ngarkuesi/Dërguesi dëmshpërblen dhe e mban të padëmshëm transportuesin, punonjësit e tij 
dhe Kapitenin e Anijes nga çdo pretendim, gjobë administrative, kosto, pagesë dhe dëmtim 

(përfshirë tarifat ligjore) që rrjedhin nga shkeljet doganore që lidhen me mallrat e fshehura, të 

padeklaruara ose të deklaruara gabimisht, si dhe shkeljet e rregulloreve mbi monedhën, 

produktet me origjinë shtazore dhe bimore, mbi CITES dhe mallrat kulturore, duke përfshirë 

çdo shkelje tjetër të rregulloreve në fuqi për këtë çështje. 

5. Transportuesi rezervon të drejtën për të kryer, drejtpërdrejt dhe/ose me ndihmën e autoriteteve 

kompetente, inspektime të automjeteve dhe ngarkesave të tyre, në përputhje me rregulloret në 

fuqi. Ngarkuesi/Dërguesi merr përsipër të bashkëpunojë në inspektime të tilla, duke rënë 

http://www.adriaferries.it/
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dakord t'i ofrojë transportuesit automjetet, dokumentet dhe informacionin e nevojshëm. Në 
rast dyshimi të arsyeshëm për shkelje doganore ose ngarkesa që nuk përputhen me rregulloret 

ose këtë Qarkore, transportuesi mund të refuzojë hipjen në bord, pa marrë përgjegjësi për 

vonesat ose moskryerjen e transportit. 

6. Pasagjerët janë gjithashtu të detyruar të zbatojnë rregulloret doganore në fuqi me hyrjen në 

territorin doganor të Bashkimit Evropian, si dhe udhëzimet e përfshira në këtë Qarkore, duke 
deklaruar mallrat e transportuara në bagazhin ose automjetin e tyre tek autoritetet kompetente, 

kur u kërkohet. 

7. Pasagjeri pranon se Autoritetet Doganore dhe Policia Financiare mund të vazhdojnë 

inspektimin e automjeteve dhe bagazheve. 

8. Është rreptësisht e ndaluar të transportohen mallra të ndaluara ose mallra që kërkojnë 
autorizime specifike (p.sh., armë, narkotikë, mbetje të rrezikshme, trashëgimi kulturore, specie 

të mbrojtura nga CITES, produkte shtazore të ndaluara, etj.) pa lejet e kërkuara. Pasagjerët 

mbeten tërësisht përgjegjës për çdo shkelje. 

9. Transportuesi nuk është përgjegjës për pasojat e deklaratave të rreme ose mosveprimeve nga 

pasagjeri në çështjet doganore ose valutore. 

10. Transportuesi mund t'u raportojë autoriteteve kompetente çdo situatë të konsideruar të 

dyshimtë në lidhje me mallrat ose bagazhet e transportuara nga pasagjeri dhe mund të refuzojë 

hipjen në bord ose të kërkojë zbarkimin e mallrave të tilla, në koordinim me autoritetet, në 

përputhje me dispozitat e ligjit dhe kësaj Qarkoreje. 

11. Çdo vonesë ose shqetësim që rrjedh nga kontrollet doganore të bagazhit ose automjeteve të 

pasagjerit nuk do të japë asnjë të drejtë për kompensim, përveç në rastin e neglizhencës së 

rëndë nga ana e transportuesit. 

Dispozitat e përfshira në këtë Qarkore dhe në klauzolat plotësuese përkatëse të Kushteve të 
Përgjithshme të Transportit të Adria Ferries zbatohen brenda kufijve dhe në përputhje me rregulloret 

në fuqi. 

 

* * * 

 

Referencat kryesore rregullatore 

1. Rregullorja (BE) 952/2013 (UCC) dhe Rregullorja e Deleguar (BE) 2015/2446. 

2. Rregullorja e Këshillit (KE) nr. 1186/2009, e ndryshuar nga Rregullorja (BE) 2026/382. 

3. Rregullorja (BE) 2019/880 dhe Rregullorja (KE) 116/2009. 
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1. Introduzione1 

Utile per chi arriva, preziosa per chi parte 
Le dogane sono un’istituzione antica la cui missione non ha mai cessato 
di evolvere. Oggi la politica doganale per i Paesi dell’Unione Europea 
non è più di esclusiva competenza degli Stati nazionali, ma vive ancora 
attraverso di essi, e con obiettivi di tutto rilievo: innanzitutto rendere più 
efficace e uniforme in tutti i Paesi membri l’accertamento dei tributi 
doganali; ma oltre a questo, garantire la sicurezza e la compatibilità 
ambientale dei prodotti, combattere il commercio dei prodotti 
contraffatti (nel caso del nostro Paese autentica minaccia per la crescita 
delle imprese protagoniste del made in Italy) e il traffico di specie protette 
e di sostanze illecite. 

Tale attività ha il suo impatto anche nel campo dei controlli relativi a chi 
viaggia in provenienza/partenza da/per l’estero. Ad essi è dedicata 

 
 

 

 

 

 

 

1 eventuali termini maschili presenti nella Carta per chi viaggia si riferiscono a persone di entrambi i 
sessi. 
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appunto questa “Carta doganale per chi viaggia”, che riassume le 
principali disposizioni vigenti e le procedure applicate. L’obiettivo è 
quello di munire tutti coloro che attraversano gli spazi doganali di uno 
strumento di facile e immediata consultazione.  

Divisa in due parti - viaggi da/verso Paesi extracomunitari e viaggi 
nell’ambito dell’Unione Europea - la Carta riporta tutte le informazioni 
necessarie per lo sdoganamento dei beni che più frequentemente porta a 
seguito chi viaggia.  
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I Paesi dell’Unione Europea 
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2. Viaggi nell’ambito dell’Unione Europea 

2.1 Oggetti e generi di consumo  

 

Dal 1° gennaio 1993 gli Stati membri dell’Unione Europea sono uno 
spazio unico di libera circolazione per persone, merci e capitali. 

Quindi, chi viaggia dall’uno all’altro dei Paesi dell’Unione Europea, può 
portare con sé i beni acquistati in qualunque esercizio commerciale senza 
alcuna limitazione o formalità. 

Fanno eccezione alcune categorie di prodotti come tabacchi lavorati, 
alcol e bevande alcoliche per i quali sono previste delle soglie indicative, 
di seguito riportate, relative ad acquisti effettuati da privati.  

Inoltre, anche in funzione di taluni ulteriori criteri come, ad esempio, le 
modalità di trasporto o l’attività commerciale svolta da chi detiene detti 
beni, gli stessi potrebbero comunque essere considerati acquistati per 
scopi commerciali.  

In questo caso la loro circolazione sarà soggetta a documenti 
amministrativi di accompagnamento. 
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Prodotti del Tabacco 

Sigarette 800 pezzi 

Oppure 
Sigaretti (massimo 3 g. ciascuno) 400 pezzi 

Oppure 

Sigari 200 pezzi 

Oppure 

Tabacco da fumo 1 kg 

Alcole e bevande alcoliche 

Alcole o bevande alcoliche con gradazione superiore a 22% 10 litri 

Alcole o bevande alcoliche con gradazione non superiore a 
22% 20 litri 

Vino (di cui 60 litri di vino spumante) 90 litri 

Birra 110 litri 
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2.2 Valuta  

 

Il trasporto al seguito di denaro contante o di valori assimilati è libero 
per importi complessivi inferiori a 10.000 euro. È invece necessario 
compilare una dichiarazione, da sottoscrivere e depositare 
esclusivamente presso gli uffici doganali al momento dell’entrata nello 
Stato o in uscita dallo stesso, quando si trasportano somme pari o 
superiori a 10.000 euro. La misura si applica a tutti i movimenti da e verso 
i paesi UE. La mancata dichiarazione o la dichiarazione 
inesatta/incompleta costituisce violazione della normativa valutaria e 
comporta: 

Omessa dichiarazione 

• per le movimentazioni di denaro contante con eccedenza sino a 
euro 10.000 - il sequestro amministrativo nella misura del 50 per 
cento di tale eccedenza e l’applicazione di una sanzione 
amministrativa dal 30 per cento al 50 per cento dell’importo 
eccedente il limite; 

• per le movimentazioni di denaro contante con eccedenza 
superiore a euro 10.000 e non superiore a euro 100.000 - il 
sequestro amministrativo nella misura del 70 per cento di tale 
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eccedenza e l’applicazione di una sanzione amministrativa dal 50 
per cento al 70 per cento dell’importo eccedente il limite; 

• per le movimentazioni di denaro contante con eccedenza 
superiore a euro 100.000 - il sequestro amministrativo nella 
misura del 100 per cento di tale eccedenza e l’applicazione di una 
sanzione amministrativa dal 70 per cento al 100 per cento 
dell’importo eccedente il limite; la sanzione massima non può 
essere comunque superiore a euro 1.000.000. 

Dichiarazione inesatta/incompleta 

• per le movimentazioni di denaro contante con differenza tra 
trasportato e dichiarato sino a euro 10.000 - il sequestro 
amministrativo nella misura del 25 per cento di tale differenza e 
l’applicazione di una sanzione amministrativa dal 15 per cento al 
25 per cento di tale importo; 

• per le movimentazioni di denaro contante con differenza tra 
trasportato e dichiarato superiore a euro 10.000 e non superiore 
a 30.000 - il sequestro amministrativo nella misura del 35 per 
cento di tale differenza e l’applicazione di una sanzione 
amministrativa dal 25 per cento al 35 per cento di tale importo; 

• per le movimentazioni di denaro contante con differenza tra 
trasportato e dichiarato superiore a euro 30.000 e non superiore 
a euro 100.000 - il sequestro amministrativo nella misura del 70 
per cento di tale differenza e l’applicazione di una sanzione 
amministrativa dal 50 per cento al 70 per cento di tale importo;  

• per le movimentazioni di denaro contante con differenza tra 
trasportato e dichiarato superiore a euro 100.000 - il sequestro 
amministrativo nella misura del 100 per cento di tale differenza 
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e l’applicazione di una sanzione amministrativa dal 70 per cento 
al 100 per cento di tale importo; la sanzione massima non può 
essere comunque superiore a euro 1.000.000. 

La sanzione, che è irrogata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze 
sulla base del verbale di constatazione e sequestro redatto dall’Ufficio 
doganale di controllo ovvero dalla Guardia di Finanza, è applicata con 
un importo minimo pari a 900 euro in caso di omessa dichiarazione e 
pari a 500 in caso di dichiarazione inesatta o incompleta. 

Alla conclusione del procedimento sanzionatorio l’importo sequestrato, 
nell’eventuale misura eccedente le sanzioni applicate, è restituito dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, agli aventi diritto che ne 
facciano richiesta entro cinque anni dalla data del sequestro. 

Chi ha commesso la violazione può richiedere di essere ammesso al 
beneficio dell’oblazione che consente l’estinzione dell’illecito, mediante 
pagamento in misura ridotta, da effettuarsi:  

• immediatamente presso l’ufficio doganale o presso la Guardia di 
Finanza, di una somma pari  – in caso di omessa dichiarazione – 
al 15 per cento dell’importo eccedente il limite fissato, qualora 
l’eccedenza non sia superiore a 10.000 euro e pari al 30 per cento 
dell’eccedenza se compresa tra 10.000 euro e 40.000 euro, con 
un importo minimo di 500 euro; ovvero - in caso di 
dichiarazione inesatta/incompleta – di una somma pari al 10 per 
cento della differenza tra trasportato e dichiarato, qualora tale 
differenza non sia superiore a 10.000 euro, pari al 15 per cento 
della differenza tra trasportato e dichiarato qualora tale 
differenza sia superiore 10.000 euro e non superiore a 30.000 
euro e pari al 30 per cento della differenza tra trasportato e 
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dichiarato  qualora tale differenza sia superiore a 30.000 e non 
superiore a 40.000, con un importo minimo di 300 euro; 

• entro 10 giorni dalla violazione mediante esecuzione del 
pagamento nella misura dovuta, a favore del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze. 

Con l’ammissione al beneficio dell’oblazione, con pagamento immediato 
presso l’Ufficio doganale ovvero presso la Guardia di Finanza della 
somma dovuta, si evita la misura del sequestro amministrativo. 

L’accesso al beneficio dell’oblazione è precluso in presenza di una delle 
seguenti condizioni: 

• importo eccedente superiore a 40.000 euro; 
• fruizione del medesimo beneficio nei 5 anni precedenti la 

constatazione della violazione. 

La modulistica per il rilascio della dichiarazione in questione è disponibile 
sul sito internet dell’Agenzia. 
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2.3 Animali  

 

Animali da compagnia (Cani, gatti e furetti) 
Possono attraversare i confini nazionali solo se di età superiore a tre mesi, 
salvo deroga concessa dall’autorità competente per tener conto di casi 
specifici. Per l’introduzione di tali animali in Italia a seguito di chi viaggia, 
purché in numero non superiore a 5, provenienti dagli Stati dell’Unione 
Europea, è necessario che gli stessi siano accompagnati da uno specifico 
passaporto rilasciato dalle Autorità sanitarie competenti del Paese di 
provenienza. Il passaporto, oltre ai dati identificativi dell’animale - 
tatuaggio o microchip - e di chi ne ha proprietà, dovrà contenere 
l’attestazione della vaccinazione antirabbica in corso di validità. 

Nel caso si sia diretti verso Malta, Irlanda e Finlandia, sarà necessario, tra 
le 24 e le 120 ore precedenti il viaggio, il trattamento per echinococco 
multiocularis.  

Qualora dai controlli risulti che la situazione dell’animale non soddisfi i 
requisiti richiesti, l’autorità competente, in consultazione con il servizio 
veterinario ufficiale, può decidere di rispedire l’animale al Paese di origine 
ovvero disporne l’isolamento in quarantena. 
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Altri animali 
Per altri animali (ad esempio uccelli, pesci, rane, tartarughe terrestri) fatte 
salve le norme CITES, ogni Stato membro stabilisce le condizioni per 
l’ingresso di animali diversi da cani, gatti e furetti. Per l’introduzione dai 
Paesi membri in Italia non è previsto alcun certificato. 

2.4 Specie protette  
(Flora, fauna e prodotti derivati) 

 

Animali 
Gli animali elencati nella Convenzione di Washington (quali ad esempio 
pappagalli, lucertole, serpenti, tartarughe acquatiche, pesci ornamentali e 
alcune specie di uccelli) costituiscono “specie protette” dalla 
Convenzione stessa. 

Chi volesse introdurre tali animali deve esibire, oltre al certificato 
sanitario, prova della legale acquisizione dell’esemplare (permesso di 
esportazione o altra documentazione).  

Sono assolutamente vietate le introduzioni a scopo commerciale di 
alcune specie di animali gravemente minacciate di estinzione ed iscritte 
all’appendice I della Convenzione di Washington, come ad esempio 
molti degli animali con pelliccia maculata (leopardi, ghepardi e ocelot). 
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Piante 
Anche alcuni esemplari di piante (come, ad esempio, cactus ed orchidee) 
sono state riconosciute “specie protette”; l’introduzione di questi 
esemplari è consentita solo dietro presentazione di un certificato di 
autorizzazione rilasciato dalle autorità del Paese di provenienza. 

La Convenzione di Washington prevede, inoltre, l’assoluto divieto di 
importazione o esportazione a scopo commerciale per alcune particolari 
specie di piante, come, ad esempio, i cactus Ariocarpus e le orchidee 
Papiotelinum. 

Avorio, pellicce e corallo 
Fatto salvo quanto previsto dalla normativa sanitaria vigente, all’atto 
dell’introduzione devono essere accompagnati da certificato CITES 
anche i prodotti derivanti dalle specie protette dalla Convenzione di 
Washington, come ad esempio: 

• alcuni tipi di corallo;  
• articoli in pelle di rettile;  
• confezioni realizzate con pellicce pregiate o tessuti derivanti da 

specie protette;  
• legname ad es. proveniente dalle foreste amazzoniche.  

Il commercio all’interno dell’UE di oggetti di avorio grezzo o lavorato è 
sospeso salvo casi particolari (strumenti musicali ed oggetti di 
antiquariato anteriori al 1947 di grande valore culturale, artistico o 
storico) per i quali è obbligatorio ottenere il certificato CITES.  

Per una completa consultazione si rinvia alle informazioni rinvenibili al 
link: www.speciesplus.net. 

http://www.speciesplus.net/
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Sanzioni 
L’inosservanza delle prescrizioni relative alla certificazione CITES 
comporta, per chi ha commesso la violazione, nel caso in cui le specie e 
gli oggetti siano per uso personale, sanzioni che vanno da 1.032 euro a 
9.296 euro. Gli oggetti introdotti illegalmente sono sequestrati dalla 
Guardia di Finanza e eventualmente confiscati su disposizione 
dell’Autorità Giudiziaria. 

Ulteriori informazioni 
Per conoscere le formalità da espletare per il commercio e l’uso personale 
di piante, animali vivi o morti o loro parti e per non incorrere nelle gravi 
sanzioni previste dalla normativa, occorre informarsi presso le Autorità 
competenti (Ministero dell’Ambiente e della sicurezza energetica, 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, 
Carabinieri - Comando unità per la tutela forestale, ambientale e 
agroalimentare - e Guardia di Finanza). 

2.5 Beni culturali   

 

Introduzione in Italia  

Chi proviene da un Paese unionale deve rivolgersi al competente Ufficio 
del Paese di partenza e munirsi della certificazione necessaria per far 
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uscire il bene. È fatto obbligo di informarsi sulle norme e sui documenti 
necessari per la movimentazione di un bene culturale. 

In caso di documentazione idonea, è opportuno rivolgersi agli Uffici 
Esportazione del Ministero della Cultura, di regola incardinati presso le 
Soprintendenze, per l’eventuale il rilascio del certificato di avvenuta 
spedizione. Non occorre certificazione, invece, per l’introduzione in 
Italia di opere d’arte che hanno meno di 50 anni o che sono state eseguite 
da artisti viventi.  

Trasporto o spedizione (temporanea o definitiva) 
Per l’uscita dal territorio nazionale di beni culturali compresi nel 
patrimonio nazionale dei beni di valore artistico, storico, archeologico, 
etnoantropologico, archivistico o bibliografico, deve essere richiesto  
all’Ufficio Esportazione del Ministero della Cultura il rilascio di 
un’autorizzazione nazionale all’uscita, il cosiddetto attestato di libera 
circolazione, che costituisce titolo per l’uscita definitiva dal Paese, ovvero 
di circolazione temporanea, che comporta l’obbligo di rientro nel Paese 
stesso. 

Invece, nel caso di beni culturali con meno di 50 anni o che sono stati 
eseguiti da artisti viventi è sufficiente un’autocertificazione 
accompagnata da fotografie e munita del timbro del suddetto Ministero, 
con la quale chi ne ha la proprietà ha l’onere di comprovare la sussistenza 
di tali presupposti. 

Ogni ulteriore notizia può essere richiesta ad uno degli Uffici 
Esportazione del Ministero della Cultura. 
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2.6 Armi  

 

In base alle norme di pubblica sicurezza è impedito l’ingresso sul 
territorio nazionale di qualsiasi tipo di arma da sparo, da taglio o arma 
impropria, salvo che queste non siano accompagnate da un regolare 
permesso rilasciato dagli Organi competenti della zona di residenza di 
chi le detiene. 

2.7 Mezzi di trasporto  

 

In caso di acquisto di mezzi di trasporto nuovi è previsto il pagamento 
dell’IVA nello Stato di destinazione anche se chi vende, l’acquirente o 
entrambi i soggetti sono privati consumatori. 

Un mezzo di trasporto si considera nuovo, sotto il profilo fiscale, quando 
risponde ad almeno una delle seguenti caratteristiche: 
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• veicolo con motore superiore a 48cc o potenza superiore a 7,2 
Kw  
- abbia percorso meno di seimila chilometri;  
- sia stato ceduto prima della scadenza di sei mesi dalla data 

della prima immatricolazione o dell’iscrizione in pubblici 
registri o di altro provvedimento equipollente;  

• imbarcazione di lunghezza superiore a 7,5 metri  
- abbia navigato meno di cento ore;  
- sia stata ceduta prima della scadenza di tre mesi dalla data 

della prima immatricolazione o dell’iscrizione in pubblici 
registri o di altro provvedimento equipollente;  

• aeromobile con peso totale superiore a 1.555 Kg  
- abbia volato per meno di quaranta ore;  
- sia stato ceduto prima della scadenza di tre mesi dalla data 

della prima immatricolazione o dell’iscrizione in pubblici 
registri o di altro provvedimento equipollente.  

In caso di acquisto di mezzi di trasporto usati, nell’accezione fiscale del 
termine, la persona che li utilizza per esigenze private dovrà pagare l’IVA 
del Paese di chi ha effettuato la vendita, ove si tratti di un soggetto 
d’imposta nel proprio Paese UE, mentre non dovrà assolvere alcuna 
imposta, né nel Paese di acquisto né in Italia, quando anche chi vende è 
un soggetto privato. 

Se l’acquisto dei mezzi di trasporto, nuovi o usati, viene effettuato da 
soggetti che agiscono nell’esercizio di impresa, arte o professione, tali 
soggetti sono tenuti all’assolvimento degli obblighi dettati dalla disciplina 
intracomunitaria, ferma restando l’eventuale applicazione da parte del 
cedente comunitario del particolare regime del margine, in caso di mezzi 
di trasporto usati. 
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Attenzione: per gli adempimenti concernenti l’immatricolazione o 
l’iscrizione dei mezzi di trasporto, si consiglia di acquisire le necessarie 
informazioni presso il competente Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti.  
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3. Viaggi da e verso Paesi extracomunitari 

3.1 Oggetti e generi di consumo  

 

Effetti personali di chi viaggia 
Gli effetti personali di valore (quali, ad esempio, apparecchiature 
fotografiche, videocamere, personal computers, orologi), portati da chi 
viaggia in partenza verso Paesi extra-UE., necessitano di una 
documentazione (ricevuta di acquisto, certificato di garanzia o bolletta 
d’importazione) che dimostri, in caso di controllo al momento del 
rientro, il loro regolare acquisto o la loro regolare importazione in Italia. 
In mancanza di tali documenti, si consiglia di produrre, presso l’ufficio 
doganale di partenza, una dichiarazione di possesso da esibire al rientro. 

Importazione 
Sono esenti dai diritti doganali i beni al seguito di chi viaggia, in arrivo da 
un Paese non facente parte dell’Unione Europea, porta con sé nel 
proprio bagaglio personale, purché tali importazioni abbiano carattere 
occasionale e i beni siano destinati all’uso personale o familiare di chi 
viaggia e purché il loro valore non superi complessivamente 300 euro per 
persona; detto importo è aumentato a 430 euro nel caso di arrivo in aereo 
e via mare. 
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Se il valore del bene supera i citati importi, è dovuto il pagamento dei 
diritti doganali afferenti all’intero valore del bene acquistato. Il limite dei 
300 euro e dei 430 euro si riduce a 150 euro per i minori di 15 anni, 
indipendentemente dal mezzo di trasporto utilizzato. Nel valore 
complessivo delle soglie monetarie non deve essere considerato il valore 
dei generi indicati nella tabella che segue, limitatamente ai quantitativi 
previsti dalla stessa.  

In attesa dei previsti adempimenti doganali, è possibile lasciare in 
custodia presso la dogana - per 90 giorni - oggetti o generi oltre il limite 
della “franchigia” (che saranno iscritti dall’Ufficio nell’apposito registro 
A/3Bis). Il mancato ritiro entro il predetto termine determina la 
dichiarazione dello stato di abbandono dei beni e la conseguente 
acquisizione degli stessi all’erario nazionale.  
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Tabacchi, alcol e bevande alcoliche 
Quantitativi ammessi per acquisti effettuati fuori dall’Unione Europea 

Prodotti del Tabacco 

Sigarette 200 pezzi 

Oppure 

Sigaretti (massimo 3 g. ciascuno) 100 pezzi 

Oppure 

Sigari 50 pezzi 

Oppure 

Tabacco da fumo 250 grammi 

Alcool e bevande alcoliche 

Alcol o bevande alcoliche con titolo alcolometrico 
superiore a 22% vol. o Alcol etilico non denaturato 
con titolo alcolometrico pari o superiore a 80% vol. 

1 litro 

Oppure  

Alcol e bevande alcoliche con titolo alcolometrico non 
superiore a 22% vol. 2 litri 

Ciascun quantitativo sopra indicato rappresenta il 100% del quantitativo totale dei prodotti 
ammesso in esenzione; per ciascuna persona l’esenzione può essere applicata anche ad una 
qualsiasi combinazione dei suddetti prodotti purché la somma delle rispettive percentuali non 
superi il 100%. 

Altre bevande alcoliche 

Vino tranquillo 4 litri 

Birra 16 litri 
N.B.: I minori di età inferiore a 17 anni sono esclusi dall’esenzione applicabile ai prodotti indicati nella presente tabella. 
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Esportazione 
Non sono previsti limiti di valore o quantitativi per le esportazioni di beni 
a seguito di chi parte per un Paese non facente parte dell’Unione 
Europea. Possono, comunque, esistere disposizioni limitative stabilite dai 
Paesi di destinazione, per cui si consiglia di rivolgersi alle relative 
Rappresentanze diplomatiche, prima della partenza. 

Coloro che sono residenti o domiciliati fuori dell’Unione Europea 
possono ottenere lo sgravio diretto o il rimborso successivo dell’IVA 
gravante sui beni acquistati sul territorio nazionale.  

Tale beneficio può essere concesso a condizione che:  

• il valore dei beni acquistati, per ogni fattura, sia superiore ai 70 
euro (IVA inclusa);  

• la merce sia destinata all’uso personale o familiare e sia 
trasportata nei bagagli personali; 

• sulla fattura siano riportati la descrizione della merce, i dati 
anagrafici di chi viaggia, gli estremi del passaporto o altro 
documento equipollente che comprovi la residenza o il domicilio 
fuori dall’UE; 

• l’uscita dei beni dal territorio UE avvenga entro il terzo mese 
successivo alla data di emissione della fattura ed è comprovata 
dal “visto doganale”; 

• la fattura così convalidata venga restituita a chi ha effettuato la 
vendita in Italia entro i quattro mesi successivi al mese di 
acquisto, quando l’uscita di chi viaggia dall’Unione Europea 
avviene da uno Stato Membro diverso dall’Italia. 
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Le fatture tax free in Italia devono essere emesse in modalità elettronica e 
la loro validazione, presso i punti di uscita italiani, avviene digitalmente 
attraverso il sistema OTELLO. 

Si precisa, al riguardo, che chi viaggia, al momento dell’acquisto, deve 
aver cura di verificare che sulla copia della fattura ricevuta dal negoziante 
sia presente il codice richiesta che attesta l’avvenuta acquisizione della 
stessa in OTELLO e che tutti i dati indicati in fattura siano corretti, in 
particolare il numero e la nazionalità del passaporto o di altro documento 
equipollente. 

Sul portale dell’Agenzia, nella sezione dedicata ad OTELLO (percorso: 
OTELLO à Consultazione fatture online), è possibile verificare 
attraverso il codice richiesta lo stato di apposizione del visto digitale. 

Per ottenere il beneficio dello sgravio o del rimborso dell’IVA inclusa nel 
prezzo di vendita dei beni acquistati, la merce deve essere esibita ogni 
qual volta richiesta dall’ufficio doganale.  

Possono, tuttavia, usufruire del beneficio anche i beni che non vengano 
trasportati fuori dal territorio doganale dell’Unione europea direttamente 
nel bagaglio al seguito di chi viaggia, ma che siano inoltrati al domicilio 
estero di chi ne ha la proprietà come bagaglio “non accompagnato”.  

In questo caso i beni vengono, infatti, affidati alla compagnia aerea per 
la spedizione a destinazione e sono oggetto di un contratto di trasporto 
aereo che si perfeziona con l’emissione, da parte del vettore, della 
cosiddetta Lettera di Trasporto Aereo (LTA).  

Ai fini del rimborso o dello sgravio dell’IVA, l’ufficio doganale di uscita 
apporrà il prescritto visto digitale soltanto a condizione che:  
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• vi sia identità tra la merce descritta sulla Lettera di Trasporto 
Aereo (LTA) e quella indicata sulla fattura rilasciata da chi ha 
effettuato la vendita;  

• il nominativo del mittente e quello di chi riceve i beni spediti 
coincidano;  

• sulla Lettera di Trasporto Aereo (LTA) siano riportati gli estremi 
del medesimo documento di riconoscimento del 
viaggiatore/viaggiatrice straniero/straniera (passaporto o altro 
documento dello stesso valore) che risultano indicati sulla fattura 
di vendita emessa da chi ha effettuato la vendita in Italia.  

Coloro che sono muniti di un unico biglietto aereo ed in possesso di 
doppia carta d’imbarco (c.d. “through check-in”), una per il primo volo 
nazionale o unionale e l’altra per la successiva destinazione finale 
extracomunitaria (es. Bari - Roma - New York oppure Milano - 
Francoforte - Tokio), possono ottenere il visto doganale, necessario allo 
sgravio o al rimborso dell’IVA, presso l’ufficio doganale nazionale sito 
nell’aeroporto di partenza (nell’esempio descritto Bari o Milano).  

Esistono attualmente alcune società tax free che effettuano il rimborso 
immediato dell’IVA, già al momento dell’uscita della merce dal territorio 
italiano (o unionale). Il servizio comporta il pagamento di un 
corrispettivo che dette società detraggono direttamente dall’ammontare 
dell’IVA rimborsata al viaggiatore straniero. 

In ogni caso, il rimborso dell’IVA non viene mai effettuato dagli Uffici 
doganali. 
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3.2 Valuta  

 

Il trasporto al seguito di denaro contante o di valori assimilati (strumenti 
negoziabili al portatore, beni utilizzati come riserve altamente liquide di 
valore) è libero per importi complessivi inferiori a 10.000 euro. È invece 
necessario compilare una dichiarazione, da sottoscrivere e depositare 
esclusivamente presso gli uffici doganali al momento dell’entrata nello 
Stato o in uscita dallo stesso, quando si trasportano somme pari o 
superiori a 10.000 euro. La misura si applica a tutti i movimenti da e verso 
paesi extracomunitari.  

La mancata dichiarazione o la dichiarazione inesatta/incompleta 
costituisce violazione della normativa valutaria e comporta: 

Omessa dichiarazione 

• per le movimentazioni di denaro contante con eccedenza sino a 
euro 10.000 - il sequestro amministrativo nella misura del 50 per 
cento di tale eccedenza e l’applicazione di una sanzione 
amministrativa dal 30 per cento al 50 per cento dell’importo 
eccedente il limite; 

• per le movimentazioni di denaro contante con eccedenza 
superiore a euro 10.000 e non superiore a euro 100.000 - il 
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sequestro amministrativo nella misura del 70 per cento di tale 
eccedenza e l’applicazione di una sanzione amministrativa dal 50 
per cento al 70 per cento dell’importo eccedente il limite; 

• per le movimentazioni di denaro contante con eccedenza 
superiore a euro 100.000 - il sequestro amministrativo nella 
misura del 100 per cento di tale eccedenza e l’applicazione di una 
sanzione amministrativa dal 70 per cento al 100 per cento 
dell’importo eccedente il limite; la sanzione massima non può 
essere comunque superiore a euro 1.000.000. 

Dichiarazione inesatta/incompleta 

• per le movimentazioni di denaro contante con differenza tra 
trasportato e dichiarato sino a euro 10.000 - il sequestro 
amministrativo nella misura del 25 per cento di tale differenza e 
l’applicazione di una sanzione amministrativa dal 15 per cento al 
25 per cento di tale importo; 

• per le movimentazioni di denaro contante con differenza tra 
trasportato e dichiarato superiore a euro 10.000 e non superiore 
a 30.000 - il sequestro amministrativo nella misura del 35 per 
cento di tale differenza e l’applicazione di una sanzione 
amministrativa dal 25 per cento al 35 per cento di tale importo; 

• per le movimentazioni di denaro contante con differenza tra 
trasportato e dichiarato superiore a euro 30.000 e non superiore 
a euro 100.000 - il sequestro amministrativo nella misura del 70 
per cento di tale differenza e l’applicazione di una sanzione 
amministrativa dal 50 per cento al 70 per cento di tale importo;  
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• per le movimentazioni di denaro contante con differenza tra 
trasportato e dichiarato superiore a euro 100.000 - il sequestro 
amministrativo nella misura del 100 per cento di tale differenza 
e l’applicazione di una sanzione amministrativa dal 70 per cento 
al 100 per cento di tale importo; la sanzione massima non può 
essere comunque superiore a euro 1.000.000. 

La sanzione, che è irrogata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze 
sulla base del verbale di constatazione e sequestro redatto dall’Ufficio 
doganale di controllo ovvero dalla Guardia di Finanza, è applicata con 
un importo minimo pari a 900 euro in caso di omessa dichiarazione e 
pari a 500 in caso di dichiarazione inesatta o incompleta. 

Alla conclusione del procedimento sanzionatorio l’importo sequestrato, 
nell’eventuale misura eccedente le sanzioni applicate, è restituito dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, agli aventi diritto che ne 
facciano richiesta entro cinque anni dalla data del sequestro. 

Chi ha commesso la violazione può richiedere il beneficio dell’oblazione 
che consente l’estinzione dell’illecito, mediante pagamento in misura 
ridotta, da effettuarsi:  

• immediatamente presso l’ufficio doganale o presso la Guardia di 
Finanza, di una somma pari  – in caso di omessa dichiarazione 
– al 15 per cento dell’importo eccedente il limite fissato, qualora 
l’eccedenza non sia superiore a 10.000 euro e pari al 30 per cento 
dell’eccedenza se compresa tra 10.000 euro e 40.000 euro, con 
un importo minimo di 500 euro; ovvero - in caso di 
dichiarazione inesatta/incompleta – di una somma pari al 10 per 
cento della differenza tra trasportato e dichiarato, qualora tale 
differenza non sia superiore a 10.000 euro, pari al 15 per cento 
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della differenza tra trasportato e dichiarato qualora tale 
differenza sia superiore 10.000 euro e non superiore a 30.000 
euro e pari al 30 per cento della differenza tra trasportato e 
dichiarato  qualora tale differenza sia superiore a 30.000 e non 
superiore a 40.000, con un importo minimo di 300 euro; 

• entro 10 giorni dalla violazione mediante esecuzione del 
pagamento nella misura dovuta, a favore del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze. 

Con l’ammissione al beneficio dell’oblazione, con pagamento immediato 
presso l’Ufficio doganale ovvero presso la Guardia di Finanza della 
somma dovuta, si evita la misura del sequestro amministrativo. 

L’accesso al beneficio dell’oblazione è precluso in presenza di una delle 
seguenti condizioni: 

• importo eccedente superiore a 40.000 euro; 

• fruizione del medesimo beneficio nei 5 anni precedenti la 
constatazione della violazione. 

La modulistica per il rilascio della dichiarazione in questione è disponibile 
sul sito internet dell’Agenzia.  
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3.3 Animali  

 

Animali da compagnia (Cani, gatti e furetti) 
Possono attraversare i confini nazionali solo se di età superiore a tre mesi, 
salvo deroga concessa dall’autorità competente per tener conto di casi 
specifici. Per l’introduzione in Italia di tali animali a seguito di chi viaggia, 
purché in numero non superiore a 5, deve essere presentato un certificato 
sanitario rilasciato dalle autorità sanitarie competenti del Paese di 
provenienza. Il certificato deve contenere i dati identificativi dell’animale 
e di chi ne ha la proprietà e deve attestare che l’animale è stato 
riconosciuto sano e ha subito una vaccinazione antirabbica che è in corso 
di validità e, per diversi Paesi terzi, che è stato sottoposto alla titolazione 
degli anticorpi nei confronti della rabbia 3 mesi prima del viaggio. La 
vaccinazione antirabbica deve essere sempre successiva 
all’identificazione con il microchip e, se eseguita per la prima volta, deve 
risultare effettuata almeno 21 giorni prima della partenza.  

Qualora risulti che la situazione dell’animale non soddisfa i requisiti 
richiesti, l’autorità competente, in consultazione con il servizio 
veterinario ufficiale, può decidere di rispedire l’animale al Paese di origine 
ovvero disporne l’isolamento in quarantena. 
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Altri animali 
Gli esemplari di uccelli a seguito di chi viaggia, accompagnati da specifico 
certificato sanitario stabilito dalla Commissione europea, in numero non 
superiore a 5, possono essere introdotti solo attraverso Uffici doganali 
che siano anche sede di uffici veterinari abilitati al controllo degli animali 
vivi (Posto di Controllo Frontaliero - PCF); l’arrivo deve essere notificato 
almeno un giorno lavorativo prima dell'arrivo previsto della partita ed è 
richiesta la visita veterinaria in ingresso. 

L’importazione di altri animali - ad esempio pesci, rane, tartarughe 
terrestri, purché diverse da quelle protette dalla CITES (Convention on 
International Trade of Endangered Species - Convenzione sul commercio 
internazionale delle specie in via di estinzione) - è consentita con un 
certificato sanitario rilasciato dalle autorità del Paese di provenienza nel 
quale deve essere attestato che l’animale è stato sottoposto a visita 
sanitaria, non presenta sintomi di malattie proprie della specie ed è 
idoneo al viaggio. Se gli animali, invece, sono diretti verso un Paese extra 
UE si consiglia di richiedere all’Ambasciata del Paese di destinazione i 
requisiti sanitari richiesti. 

Prodotti di origine animale e vegetale (Importazione) 
Per finalità legate alla tutela della salute pubblica è vietata l’importazione 
da Paesi terzi (con l’esclusione di Andorra, Islanda, Liechtenstein, 
Norvegia, San Marino e Svizzera) di scorte personali di carni, prodotti a 
base di carne, latte, prodotti lattiero caseari e selvaggina e talune 
preparazioni contenenti latte o carne (ad esempio paste farcite e cibi per 
animali domestici) - a prescindere dal loro quantitativo totale - che non 
siano accompagnati da un certificato sanitario rilasciato dal Paese di 
origine. Coloro che sono muniti del previsto certificato di importazione, 
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prima di presentarsi all’Ufficio delle Dogane, dovranno recarsi ai Posti di 
Controllo Frontaliero del Ministero della Salute (PCF), per i controlli 
richiesti.  

Sulla base di quanto previsto dal Regolamento (UE) 2019/2122, le 
principali deroghe riguardano le importazioni di: 

• piccole quantità di carne, e latte e loro derivati (diversi da quelli 
del punto successivo) fino ad un massimo di 10 kg provenienti 
dalle Isole Færøer e dalla Groenlandia; 

• latte in polvere per lattanti, altre formule per lattanti e alimenti a 
fini medici speciali (o scorte personali di alimenti per animali da 
compagnia necessari per motivi di salute dell’animale che 
accompagna il passeggero), purché tali prodotti non richiedano 
di essere refrigerati prima dell’apertura, siano prodotti di marca 
confezionati destinati alla vendita diretta per il consumo finale, 
la confezione sia intatta, salvo utilizzazione in corso, e la loro 
quantità non superi il peso di 10 kg se provenienti dalle Isole 
Færøer e dalla Groenlandia, o 2 kg se provenienti da Paesi 
diversi; 

• piccole quantità di prodotti della pesca per consumo personale, 
purché il pesce sia eviscerato, prodotti della pesca preparati o 
trasformati che non superino il limite di 20 kg o il peso di un 
pesce, se supera tale limite (restrizioni non applicabili ai prodotti 
della pesca provenienti dalle Isole Færøer o dalla Groenlandia); 

• piccole quantità di altri prodotti di origine animale per consumo 
umano personale, come ad esempio il miele, le ostriche vive, le 
cozze vive o le lumache, a condizione che la loro quantità non 
superi il peso di 10 kg a persona se provengono dalle Isole 
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Færøer o dalla Groenlandia, o di 2 kg se provengono da paesi 
diversi; 

• alcuni prodotti esentati, quali, ad esempio, pane, biscotti, 
cioccolato, prodotti della confetteria, paste alimentari e 
tagliatelle, purché non siano uniti a prodotti a base di carne né 
farciti con questi, o integratori alimentari confezionati per il 
consumo finale.  

Per maggiori indicazioni di dettaglio, si consiglia di consultare il già 
menzionato Regolamento (UE) 2019/2022.  

Resta ferma la possibilità di ulteriori controlli da parte delle autorità 
sanitarie anche nei casi sopra indicati. 

Coloro che durante i controlli previsti saranno trovati in possesso di 
merci delle specie non adeguatamente certificate e controllate, si 
vedranno requisire le stesse ed imputare i costi della loro successiva 
distruzione. 

Il caviale è esente da documento giustificativo, solo se il prodotto 
importato non supera i 125 gr. per ciascuna persona. Oltre tale limite, 
l’importazione è ammessa se scortata da certificato CITES da sottoporre 
al momento dell’importazione all’Ufficio della Guardia di Finanza, 
insieme ad eventuali certificati CITES ad uso turistico che vengono 
rilasciati da Uffici Esteri. 

Per le uova di salmone, confezionate in barattoli sotto forma di pasta da 
spalmare o di paté, non è necessaria alcuna documentazione 
giustificativa, purché il quantitativo non superi il limite previsto per i 
prodotti ittici, individuato in 20 kg.  
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L’introduzione di piccoli quantitativi di vegetali, considerato il pericolo 
di diffusione di organismi nocivi, non è ammessa in assenza dei prescritti 
certificati fitosanitari del Paese di origine.  

Per gli alimenti vegetali o i mangimi vegetali per cui non è richiesto un 
certificato fitosanitario, trasportati a scopo personale, in generale, il limite 
di peso netto consentito è pari a 5 kg per i prodotti freschi o a 2 kg per 
prodotti secchi. 

3.4 Specie protette 
(Flora, fauna e prodotti derivati)  

 

Animali 
Gli animali elencati nella Convenzione di Washington (quali, ad esempio, 
pappagalli, lucertole, serpenti, tartarughe acquatiche, pesci ornamentali e 
alcune specie di uccelli) costituiscono “specie protette” dalla 
Convenzione stessa. Coloro che volessero importare tali animali devono 
esibire, oltre al certificato sanitario, il certificato CITES di autorizzazione 
all’esportazione, rilasciato dalle autorità del Paese di provenienza. 

Sono assolutamente vietate le importazioni a scopo commerciale di 
alcune specie di animali gravemente minacciate di estinzione ed iscritte 
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all’appendice I della Convenzione di Washington, come ad esempio 
molti animali con pelliccia maculata (leopardi, ghepardi e ocelot). 

Piante 
Anche alcuni esemplari di piante (come, ad esempio, cactus ed orchidee) 
sono state riconosciute “specie protette”. Quindi, l’importazione di 
questi esemplari sarà consentita solo dietro presentazione di un 
certificato di autorizzazione rilasciato dalle autorità del Paese di 
provenienza. 

La Convenzione di Washington prevede, inoltre, l’assoluto divieto di 
importazione o esportazione per scopi commerciali di alcune particolari 
specie di piante, come, ad esempio, i cactus Ariocarpus e le orchidee 
Papiotelinum. 

Avorio, pellicce e corallo 

Importazione 
Fatto salvo quanto previsto dalla normativa sanitaria vigente, all’atto 
dell’importazione devono essere accompagnati da certificato CITES 
anche i prodotti derivanti dalle specie protette dalla Convenzione di 
Washington, come ad esempio: 

• diversi tipi di corallo;  
• articoli in pelle di rettile;  
• confezioni realizzate con pellicce pregiate o tessuti derivanti da 

specie protette;  
• legname ad es. proveniente dalle foreste amazzoniche.  

L’importazione di oggetti di avorio grezzo è sospesa. L’importazione di 
avorio lavorato invece in taluni casi è vietata, mentre in altri è sospesa 
salvo casi particolari (strumenti musicali - per i quali è obbligatorio 
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ottenere il certificato CITES - ed oggetti di antiquariato venduti ai musei 
- per i quali è obbligatorio ottenere la licenza CITES).  

Per una completa consultazione si rinvia alle informazioni rinvenibili al 
link: www.speciesplus.net. 

Prodotti di origine animale 

Esportazione 
Chi voglia recarsi all’estero, nel caso porti con sé pellicce o altri articoli 
confezionati con pelle di animali protetti, prima di uscire dal territorio 
nazionale deve rivolgersi a un Ufficio della Guardia di Finanza per il 
rilascio di un certificato di temporanea esportazione.  

Sanzioni 
L’inosservanza delle prescrizioni relative alla certificazione CITES 
comporta, per chi ha commesso la violazione, nel caso in cui le specie e 
gli oggetti siano per uso personale, sanzioni che vanno da 1.032 euro a 
9.296 euro. Gli oggetti introdotti illegalmente sono sequestrati dalla 
Guardia di Finanza e eventualmente confiscati su disposizione 
dell’Autorità Giudiziaria. 

Ulteriori informazioni 
Per conoscere le formalità da espletare per il commercio e l’uso personale 
di piante, animali vivi o morti o loro parti e per non incorrere nelle gravi 
sanzioni previste dalla normativa, occorre informarsi presso le Autorità 
competenti (Ministero dell’Ambiente e della sicurezza energetica, 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, 
Carabinieri - Comando unità per la tutela forestale, ambientale e 
agroalimentare - e Guardia di Finanza).  

http://www.speciesplus.net/
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3.5  Beni culturali  

Importazione  
Chi importa un bene culturale deve presentarlo in dogana per le 
necessarie misure di controllo e per l’applicazione della relativa fiscalità. 
Per la determinazione del valore è necessario esibire la fattura di acquisto 
o un titolo equivalente. A far data dal 28 giugno 2025, in attuazione del 
Regolamento (UE) 2019/8801 del Parlamento europeo e del Consiglio, è 
entrato in funzione il sistema europeo per l’importazione di beni culturali 
(ICG – Import Cultural Goods), relativo all’introduzione e importazione 
di beni culturali creati o scoperti in Paesi terzi (non UE), con riferimento 
alle categorie di beni di cui alla parte B e C dell’Allegato al Regolamento 
stesso.  

Per poter importare o introdurre nell’UE tali beni è necessario, a seconda 
della categoria: 

• ottenere una licenza di importazione, rilasciata dal Ministero 
della Cultura, per beni considerati “sensibili”, come reperti archeologici 
o oggetti molto antichi2; 

• presentare una dichiarazione con cui si attesta la legittimità 
dell’esportazione dal Paese d’origine, per beni di minore rilevanza3. 

Gli uffici esportazione del Ministero della cultura designati al rilascio 
delle licenze di importazione, sono elencati al seguente link: 
https://dgabap.cultura.gov.it/2025/03/piattaforma_icg/ 

 
1 https://dgabap.cultura.gov.it/wp-content/uploads/2025/03/Reg.-2019-880.pdf 
2 Categorie di beni elencati nella parte B) dell’allegato al regolamento (UE) 2019/880 
1 Categorie di beni elencati nella parte C) dell’allegato al regolamento (UE) 2019/880 

https://dgabap.cultura.gov.it/2025/03/piattaforma_icg/
https://dgabap.cultura.gov.it/wp-content/uploads/2025/03/Reg.-2019-880.pdf
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Successivamente all’importazione, può, a domanda, essere richiesto 
all’Ufficio Esportazione del Ministero della Cultura il rilascio del 
certificato di avvenuta importazione.  

In casi dubbi il carattere di opera d’arte viene accertato 
dall’Amministrazione per i Beni Culturali. 

È invece vietata l’introduzione di beni culturali, di cui alla parte A 
dell’allegato al regolamento (UE) 2019/880, rimossi dal territorio 
del paese terzo in cui sono stati creati o scoperti in violazione delle 
disposizioni legislative e regolamentari di tale paese esportati 
illegalmente dal Paese d’origine L’importazione illecita di tali beni 
è punita secondo le norme del codice penale. 

Ulteriori approfondimenti sulla normativa europea sono fruibili al sito 
web della Commissione.. 

Esportazione (temporanea o definitiva) 
Chi intende esportare  beni  culturali  indicati nell’elenco allegato al  
Regolamento (CE) n. 116/2009 (come, ad esempio, gli oggetti di 
interesse storico o artistico, quadri, oggetti d’antiquariato con più di 50 
anni o reperti con più di 100 anni), deve presentare in dogana una licenza 
di esportazione definitiva o temporanea rilasciata su formulario 
comunitario dall’Ufficio Esportazione del Ministero della Cultura 
unitamente all’attestato di libera circolazione o attestato di circolazione 
temporanea. 

Invece, per l’esportazione di beni culturali che non rientrano nell’elenco 
allegato al Regolamento (CE) n. 116/2009 e che sono compresi nel 
patrimonio nazionale dei beni di valore artistico, storico, archeologico, 
etnoantropologico, archivistico o bibliografico, è necessario rivolgersi al 
competente Ufficio Esportazione del Ministero della Cultura, per 

https://taxation-customs.ec.europa.eu/customs/prohibitions-restrictions/cultural-goods_en#:~:text=Cultural%20goods%20are%20objects%20which,part%20of%20its%20cultural%20heritage.
https://taxation-customs.ec.europa.eu/customs/prohibitions-restrictions/cultural-goods_en#:~:text=Cultural%20goods%20are%20objects%20which,part%20of%20its%20cultural%20heritage.
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richiedere l’autorizzazione nazionale all’esportazione  -  il cosiddetto 
attestato di libera circolazione o attestato di circolazione temporanea - da 
presentare in dogana. In caso contrario, deve essere attestato da parte di 
chi viaggia che le cose che si intendono trasferire all’estero rientrino nelle 
tipologie per le quali non è previsto l’obbligo di rilascio dell’attestato di 
libera circolazione. 

È libera l’uscita definitiva dal territorio nazionale delle opere artistiche e 
degli oggetti d’arte di artisti viventi o la cui esecuzione non risalga ad oltre 
cinquanta anni. Chi intende portare all’estero le opere artistiche e gli 
oggetti d’arte ha l’onere di comprovare al competente Ufficio 
Esportazione del Ministero della Cultura la prova della sussistenza di tali 
presupposti, mediante il rilascio di apposita autocertificazione che, 
munita del timbro di detto Ufficio in segno di avvenuta presentazione, 
sarà presentata all’Ufficio doganale all’atto dell’uscita dal territorio 
nazionale.  

Ogni ulteriore notizia può essere richiesta a uno degli Uffici 
Esportazione del Ministero della Cultura. 

Nel caso di strumenti musicali, si applicano anche le disposizioni della 
normativa CITES se gli oggetti contengono o sono prodotti con 
esemplari inclusi nella Convenzione di Washington. 
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3.6 Armi  

 

In base alle norme di pubblica sicurezza è impedito l’ingresso sul 
territorio nazionale di qualsiasi tipo di arma da sparo, da taglio o arma 
impropria, salvo che queste non siano accompagnate da un regolare 
permesso rilasciato dagli Organi competenti della zona di residenza di 
chi viaggia. 

Nel caso in cui l’arma sia sprovvista di tale permesso, è possibile 
depositarla in dogana, in attesa del rilascio dell’autorizzazione da parte 
della Questura.
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3.7 Medicinali  

 

I farmaci possono essere importati a seguito di chi viaggia qualora il 
quantitativo sia compatibile con il soggiorno previsto in Italia e vi sia, 
almeno in lingua inglese, una regolare prescrizione medica, laddove 
prevista dalla normativa, che ne indichi preferibilmente la posologia, da 
esibire alle autorità sanitarie e doganali in caso di richiesta. 

3.8  Merci contraffatte  

 

Non si possono introdurre o esportare nel/dal territorio azionale merci 
contraffatte. Tale attività è punita secondo le norme previste dal Codice 
penale ovvero, nei casi meno gravi, con sanzioni amministrative. Chi 
viaggia è quindi tenuto ad accertare che le merci che introduce in Italia o 
che porta all’estero non violino diritti di proprietà intellettuale. 
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3.9 Controlli dei bagagli nei viaggi aerei  

 

In partenza  

Controlli e formalità doganali sono effettuati nel Paese di partenza anche 
qualora l’aereo faccia scalo in un Paese comunitario prima di proseguire 
per la sua destinazione extra UE. In caso di trasbordo su altro aereo 
prima dell’uscita dalla UE, i controlli del bagaglio a mano si svolgono 
presso l’aeroporto di transito. 

In arrivo  

I controlli doganali vengono svolti, di regola, nel Paese unionale di arrivo. 
Diversamente, qualora chi arrivi in un aeroporto unionale debba 
proseguire cambiando aereo per una diversa destinazione unionale con 
un volo intracomunitario, i controlli sui bagagli registrati vengono svolti 
all’aeroporto di arrivo di quest’ultimo volo, mentre quelli sui bagagli a 
mano vengono svolti nel primo aeroporto unionale di arrivo, dove 
avviene anche lo sdoganamento degli oggetti acquistati per il valore che 
ecceda l’esenzione. 
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Pagamenti in dogana 
Presso tutti gli Uffici doganali è attivo il servizio di riscossione che 
consente di effettuare i pagamenti in dogana con carta elettronica (Pago 
Bancomat, Maestro, Visa e MasterCard). 

Il pagamento non comporta l’applicazione di commissioni fino al limite 
di euro 5.164,00, dovute invece, oltre tale soglia, nelle seguenti misure: 
0,61 per cento per i versamenti effettuati con pago bancomat, 0,81 per 
cento per le carte del circuito Maestro, 1,22 per cento per 
Visa/MasterCard Retail e 1,73 per cento per Visa/MasterCard business. 

È possibile, inoltre, utilizzare lo strumento di pagamento denominato 
OPERA (Operazioni di Pagamento Elettronico e Rendicontazione 
Automatica) che consente di eseguire i pagamenti dei tributi tramite la 
piattaforma PagoPA. 
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4. Contatti 

Uffici doganali per il traffico passeggeri per i principali aeroporti 
Ancona - R. Sanzio  (+39) 071 9944111 
Bari - Palese  (+39) 080 9180236 

(+39) 080 9180240 
Bergamo - Orio al Serio    PCF (+39) 0350 862289 
Bologna - G. Marconi PCF (+39) 051 3783387 
Cagliari-Elmas - M. Mameli  (+39) 070 7591273 
Caselle (TO) - S. Pertini PCF (+39) 335 1828274 

(+39) 011 3484752 
(+39) 011 3484776 
(+39) 011 3484779 

Catania - Fontanarossa  (+39) 095 7239336 
(+39) 091 7653383 
(+39) 091 7653387 

Ciampino (Roma) - G. B. Pastine  (+39) 06 79494544 
Firenze - A. Vespucci  (+39) 055 7366251 

(+39) 055 7366264 
Fiumicino (Roma) - L. Da Vinci PCF (+39) 06 65954343 
Genova - C. Colombo  (+39) 010 8541581 
Lamezia Terme – Sant’Eufemia  (+39) 0961 508090 

(+39) 0961 508097 
Malpensa - Aeroporto Malpensa PCF (+39) 033 21822111 
Milano - Linate  (+39) 02 45389111 
Napoli - Capodichino  (+39) 081 7896268 
Palermo - Falcone e Borsellino  (+39) 091 7020249 
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Pisa - G. Galilei PCF (+39) 055 7366707 
Reggio Calabria - Aeroporto dello 
Stretto 

 (+39) 0965 332022 

Rimini - Miramare  (+39) 051 3783577 
(+39) 051 3783583 

Venezia - Marco Polo PCF (+39) 041 2605838 
(+39) 041 8773594 

Verona – Catullo  (+39) 045 8624371 
(+39) 045 8624375 
(+39) 045 8624376 

Dati aggiornati a gennaio 2024 
PCF: Posto di Controllo Frontaliero  
 
 
 

Uffici doganali per il traffico passeggeri per i principali porti 

Ancona PCF 

(+39) 071 9944627 
(+39) 071 9944628    
(+39) 071 9944630 

(+39) 071 9944111 

Bari PCF 
(+39) 080 9180250 
(+39) 080 9180337 

Cagliari PCF (+39) 070 7591898 

Civitavecchia PCF 
(+39) 0766 5081201 
(+39) 0766 508111 

Genova PCF (+39) 010 8541647 

Napoli PCF (+39) 081 19334673 

Palermo PCF (+39) 091 7653107 
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Venezia PCF 
(+39) 041 8773695 
(+39) 041 8773701 

Dati aggiornati a gennaio 2024 
PCF: Posto di Controllo Frontaliero  
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Paesi dell’Area Schengen 

L’Accordo di Schengen ha abolito i controlli sistematici alle frontiere, 
permettendo il libero movimento delle persone e incentivando lo 
sviluppo del mercato interno. Ogni stato sottoscrittore dell’accordo può 
sospendere l’uso del trattato per un limitato periodo e per specifici 
motivi. L’Area Schengen comprende attualmente 23 Stati membri UE 
e 4 paesi associati al di fuori dell’UE:  

 

Paesi membri dell’Unione europea 
Paesi 

associati 
fuori UE 

Austria Finlandia  Malta  Slovacchia  Islanda 

Belgio  Germania  Polonia Slovenia  Liechtenstein 

Bulgaria  Grecia  Paesi Bassi  Spagna  Norvegia 

Croazia  Italia  Portogallo  Svezia  Svizzera 

Danimarca  Lettonia  
Repubblica 
Ceca  

Ungheria  

Estonia  Lituania  Romania Francia  

Lussemburgo     

 

 

 



 

CARTA DOGANALE 
PER CHI VIAGGIA 

 

 
 46 

  

Paesi zona Euro 

L’euro è stato adottato dai seguenti 20 Paesi dell’Unione Europea: 

 

Austria Finlandia Italia Paesi Bassi 

Belgio  Francia Lettonia Portogallo 

Cipro Germania Lituania Slovacchia 

Croazia Grecia Lussemburgo Slovenia 

Estonia Irlanda Malta Spagna 
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La Carta doganale del viaggiatore è uno strumento di facile e 
di pronta consultazione per conoscere le principali 
disposizioni doganali e aiutare i viaggiatori a predisporre in 
anticipo gli eventuali documenti necessari 
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